CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Filipe Barros – PL/PR

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA
REQUERIMENTO Nº         , DE 2023

(Do Sr. Filipe Barros)

Requer a criação da subcomissão da
Itaipu  Binacional  e  da  Empresa
Brasileira  de  Participações  em
Energia  Nuclear  e  Binacional  S.A.
(ENBPar), no âmbito desta comissão.

Senhor Presidente,

Requer, nos termos do artigo 29, inciso II, a criação da subcomissão
especial  da  Itaipu  Binacional  e  Empresa  Brasileira  de  Participações  em
Energia Nuclear e Binacional S.A, no âmbito desta Comissão.

JUSTIFICATIVA

A empresa Itaipu Binacional é uma empresa extremamente relevante
para a geração de quase um quarto da energia elétrica no Brasil e mais de
90%  no  Paraguai,  e,  atualmente  é  associada  à  Empresa  Brasileira  de
Participações  em  Energia  Nuclear  e  Binacional  S.A,  vinculada  ao
Ministério de Minas e Energia.

Está em curso a discussão de novo acordo entre Brasil e o vizinho
Paraguai a respeito da empresa Itaipu Binacional, que honrou sua dívida
externa nesse ano e agora seus compromissos passam a ter  abrangência
macrorregional, bem como de sua empresa gestora, a Empresa Brasileira de
Participações em Energia Nuclear e Binacional S.A (ENBPar).

*C
D2

31
19

09
55

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Filipe Barros
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231190955200

RE
Q

 n
.6

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
03

/2
02

3
10

:3
0:

44
.8

97
 -

CM
E

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Filipe Barros – PL/PR

Desta  forma,  faz-se  pertinente  que  seja  criada  esta  subcomissão
temática, dando respaldo ao entendimento binacional  que se segue,  bem
como  sobre  as  implicações  internacionais  do  novo  acordo  Paraguai  e
Brasil.

Tramita nessa Casa de Leis inúmeras proposições acerca do uso dos
royalties devidos legalmente por Itaipu a Estados e Municípios, bem como
do imposto aplicado na origem do produto Energia Elétrica e da tarifa de
ICMS  interestadual,  regime  próprio  de  contratações  e  obras  da  Itaipu
Binacional,  ações mitigadoras do assoreamento do reservatório de Itaipu
em toda a extensão da bacia hidrográfica do rio Paraná e seus tributários,
além da ação binacional em proteção e segurança da fronteira internacional.

Mediante o exposto, peço o apoio dos pares para a aprovação deste
Requerimento.

Sala da Comissão,      de      de 2023

DEPUTADO FILIPE BARROS

PL - PARANÁ
*C

D2
31

19
09
55

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Filipe Barros
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231190955200

RE
Q

 n
.6

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
03

/2
02

3
10

:3
0:

44
.8

97
 -

CM
E

	JUSTIFICATIVA